سرآغاز مشاغل در اغلب این دفاتر، جماعت کاتبان، مجلدان و نقاشان
است و این نکته، جایگاه ویژه و قابل تحسین این حرف را در کارگاه هاي هنر توپقاپي سراي به

نمایش مي گذارد.

علل حضور هنرمندان ایرانی در دربار عثمانی سده دهم
به دربار عثماني گردید. اواخر سده نهم در ایراني چند واقعه مهم سبب مهاجرت هنرمندان
سلطان بین بلي،19 اوتلوق در واقع بشکنت روستاي نزدیکي در نبردی 878 / 1473 سال
بایزید دوم عثماني و اوزون حسن آق قویونلو )78-1457/ 884- 863( در گرفت که منجر
به شکست ترکمانان شد. لشکر عثماني، دیاربکر20 یکی از مراکز مهم ترکمانان آق قویونلو
را تصرف کرد و این اتفاق زمینه مهاجرت برخی از هنرمندان را به دربار عثمانی فراهم نمود21.
انحطاط ترکمانان آق قویونلو در برابر سپاه صفوي به سال 899 / 494 عامل دیگري است که
سبب روانه شدن برخی هنرمندان به کارگاه هاي هنري عثماني شد. حمایت سلطان بایزید دوم
از هنرمندان ایراني و اعطاي امتیازاتي به آن ها، در حالي که ایران دستخوش ناآرامي هاي سیاسي

بود، در جذب ایشان به دربار استانبول بي تاثیر نبوده است.22
جنگ چالدران نیز به نوبه خود اسباب مهاجرت صنعتگران و هنرمندان ایرانی بسیاری را به
دربار عثماني فراهم آورد. این جنگ که در سال 1514/ 920 میان لشکریان عثماني و صفوي
براي عثماني اول اسماعیل صفوي سلطان سلیم لشکر شاه پی شکست در پیوست به وقوع
مدتي کوتاه وارد تبریز پایتخت صفویان شد و هنگام بازگشت بسیاري از هنرمندان ایرانی را به

استانبول منتقل کرد23.

در
به عمل آمده در مرکز آرشیو عثمانی-استانبول، دفاتر 1513،1526، 1542، جست وجوهای
1545، 1556، 1558، 1559، 1565، 1566، 1588 و 1591 / 919، 932، 949، 952، 963، 965،
966، 966، 971، 972، 997 و 1000 به دست آمدند که از این میان تنها دفتر 1588/ 997 کامل

و شامل چهار بخش مذکور است.

ابریشم . 12 کرم پرورش در که کسی کار، ابریشم
آگاهی دارد )دهخدا، لغت نامه، پیشین، ج2، ص2175(.

طلاکوب، مذهب )دهخدا، لغت نامه، پیشین، ج2، . 13
ص2364(.

منسوب به عنبر، احتمالا مرتبط تولید زیوری است . 14
که در میان عنبر کرده و در گردن می انداختند)دهخدا،

لغت نامه، پیشین، ج2، ص2022(.

اسامی ای که دو یا چند بار در یک
گروه تکرار شده، با این احتمال که شاید هنرمندانی همنام، همزمان در یک جماعت مشغول به کار بوده اند،
دقیقا مشابه تعداد دفعات تکرار آن ها و در محل قرارگیری شان، در فهرست بازخوانی دفاتر آورده شده اند.
در این پژوهش، هم چنین در بازخوانی دفاتری که از چند بخش تشکیل می شوند، تمامی بخش ها به عنوان
یک واحد کلی در نظر گرفته شده و اسامی همه هنرمندان ارائه شده است. به طور مثال در دفتر 1588/ 997
اسامی هنرمندان در چهار بخش:1- محرم و صفر،2-ربیع الاول و ربیع الآخر،3-رجب، شعبان و رمضان و
4- شوال، ذیقعده و ذیحجه آمده که در بازخوانی سند، اسامی تمامی این بخش ها مد نظر قرار گرفته، لیکن
برای جلوگیری از تکرار و با توجه به محدودیت فضای پژوهش، به هر بخش به طور مجزا اشاره نشده است.
اسامی در همه بخش ها تکرار شده، لیکن نام هنرمندانی که تنها در یک یا چند بخش آمده نیز، در فهرست

اسامی پژوهش، حاضر قید شده اند.
یادآور می شود که به دلیل فضای محدود این پژوهش، لیست اسامی گروه شاگردان و بازخوانی دفتر

1542/ 949 با توجه به اهداف اصلی تحقیق، حذف شده اند.

دفتر اهل حرف 919/1513
کاتبان: کاتبان خزانه: محمود چلبي افندي، مصلح الدین، محمد چلبي.

کاتبان دیوان: فرخ چلبي، مصطفي چلبي، سهي)سخی( بیک، جعفر چلبي.

دفتر اهل حرف 1526/ 932
کاتبان: قاسم کاتب، عبدالرحیم، عبدالواحد، سلطان علي.

مجلدان: علاءالدین قلله، محمد ابن احمد، اسماعیل غلام فیروز بیک، داوود چرکس، بالي ابن علي، حسین ابن احمد.

28. Ehl-I Hiref, Topkapi Saray, ibid.
29. Ehl-I Hiref, Topkapi Saray, ibid

دفتر اهل حرف 1545/ 952
کاتبان: مولانا قاضي محمود، قاسم ارنود، عبدالرحیم ابن عبداله، حاجي محمد ابن ملک
عبدالواحد سلانید، محمد درویش حصاري، قره احمد احمد، ابن جان محرم احمد،
تبریزي، مخفي گیلاني، محمد زرد، محمد ابن شکر اله، حسن ابراهیم پاشا، خرم صالح

چلبي، فرهاد بوسنه، محمد نام دیگر لوابي)لوای(، یوسف تبریزي.

ارنود، یوسف چرکس.
نقاشان عجم: عبدالعالي تبریزي، سلطان علي بصماجي)باسمه چی(، عبدالحمید تبریزي،
تبریزي، عبدالفتاح تبریزي، علي بک)بیگ( تبریزي، علي الدین تبریزي، محمدشاه

عبدالخالق تبریزي، اخي بیک تبریزي، علي قولي تبریزي، امیرآغاي تبریزي.

دفتر اهل حرف 1556/ 963
کاتبان: مولانا عبداله، مولانا قاسم ارنود، مولانا قاضی محمد، مولانا درویش محمد، مولانا

عبدالواحد تبریزي.
نقاشان: استاد شاه قولي، محمد چلبي، طورمش خیر الدین، بیرام درویش، مصطفي ؟؟؟، شاه محمد
تبریزي، حاج محمد ملک احمد، حسن نقاش، عبدالمحمد تبریزي، عبدالغني تبریزي، اخي بیک
تبریزي.)تصویر 3( بخشي از دفتر اهل حرف 952 28 )تصویر 4( بخشي از دفتر اهل حرف 963 29

دفتر اهل حرف 1558/ 965
کاتبان: مولانا قاضي محمود سربلوک، قاسم ارنود، حاجي محمد ملک احمد، عبدالواحد
تبریزي، مخفيء گیلاني، محمد زرد، محمد شکرا..، حسین ابراهیم پاشا، یوسف هروي،
)برادر برادرش احمد شیخ زاده، مصطفي درویش محمد )لوای(، لواء دیگر نام محمد

درویش(، حمزه برادرش )برادر درویش(، حسن احمد قره حصاري.
مجلدان: محمد ابن احمد، حسین برادرش )برادر محمد(، حسن برادرش )برادر محمد(،
مصطفي برادرش )برادر محمد(، احمد مجلد کاتبان دیوان، علي )نوبه(، عثمان بوسنه، خرّم

روم، حسن کامل، یوسف روم، سلیمان محمد.
نقاشان: محمد شاه سربلوک، اویس احمد، بایرام درویش، مصطفي بغدان، علي بایرام،
ابن ملک احمد)متوفی شد(، محمد عبدالرحمن، حسن خضر، مصطفي یوسف، محمد
محمد ارنود، قاسم حسن، محمد بوسنه، فرهاد قاسم، احمد روم، یوسف جعفرعلي،
عبدالاول، نبي چلبي، حسین بوسنه، پروانه بوسنه، حسن بوسنه، جعفر ماجار)مجار(، قاسم

چرکس، حیدر ارنود، نبي)پیر( چلبي، پروانه نوروقوب)نوروکوب(، علي ماجر)مجار(.

تصویر 1- بخشي از دفتر اهل حرف 1513/ 919.

تصویر 2- بخشي از دفتر اهل حرف 1526/ 932.

تصویر 3- بخشي از دفتر اهل حرف 1545/ 952.

تصویر 4- بخشي از دفتر اهل حرف 1556/ 963.

دفتر اهل حرف 1559/ 966
کاتبان: قاضي محمود، قاسم ارنود، حاجي محمد ملک احمد، عبدالواحد تبریزي، مخفي
هیره وي یوسف پاشا، ابراهیم غلام حسین شکراله، بن محمد صادق، محمد گیلاني،
)هروی(، محمد لواء )لوای(، درویش محمد مصطفي شیخ زاده، احمد برادر درویش، حمزه
حسام، بن علي شاگرد، مآجار)مجار( محمود قره حصاري، غلام حسن درویش، برادر

عبدالخالق، اخي بک)بیگ(، نظر بک)بیگ(، عبدالوهاب، علي برادرش )برادر
عبدالوهاب(، ملک محمد ابن احمد، مصطفي بغدان، محمد عبدالرحمان، حسن خضر،
مصطفي بوسنه، شاه حسین، جعفر علي، یوسف روس، یوسف چرکس، شرف بک)بیگ(،
روس، محمود قاسم، احمد چرکس، علي قرح)قره(ممي، حسین سمندره، اسکندر

تصویر 5- بخشي از دفتر اهل حرف1558/ 965.

تصویر 6- بخشي از دفتر اهل حرف1559/ 966.

30. Ehl-I Hiref, Topkapi Saray, ibid.
31. Ehl-I Hiref, Topkapi Saray, ibid.

دفتر اهل حرف 1591/ 1000
کاتبان: احمد برادرش، مظفر شیرواني، مصطفي عبداله، محمد مظفر، محمود )خداوردي(،
قاسم، محمد کاتب، محمد بیرام، سید احمد محمد، حیدر سنان، جعفر عبداله، حسین
ابراهیم درویش، مصطفي سلیمان، عبدالرحمن بالي، مصطفي مصطفي، مصطفی محرم،
کاتب، )فرامرز( عبداله، ابراهیم کاتب، محمد حسام، محمد محمود، شعبان

عبداله، کیوان عبداله، بکیر جعفر، مراد عبداله، شعبان عبداله، ایاس
عبداله، بالی)قره باغی(، احمد عبداله، احمد محمود، احمد علی.)تصویر 9( بخشي از دفتر

اهل حرف 997 34 )تصویر 10( بخشي از دفتر اهل حرف 1000 35
در بررسي دفاتر اهل حرف، اختلاف فاحشي بین تنوع مشاغل و نیز تعدد هنرمندان در
بین دفاتر اهل حرف 1513 / 919 و 1526/ 932 وجود دارد. دفتر اهل حرف 919 یک سال
پیش از واقعه چالدران تنظیم شده و از اطلاعات آن هویداست که در آن زمان کارگاه هاي
هنر دربار استانبول رونق چنداني نداشته اند. در تقابل با دفتر919، تنوع و گستردگي مشاغل
هنر و صنعت و نیز شمار چشمگیر هنرمندان به خصوص هنرمندان تبریزي در دفتر 932
با مي گذارد. نمایش به توپقاپي سراي هنر کارگاه هاي براي را پررونق و فعال محیطي
بررسي اطلاعات و شناسایي هنرمندان ایراني بي شماري که نامشان در دفتر اهل حرف 932
به ثبت رسیده است، این حقیقت اثبات مي گردد که واقعه چالدران و انتقال هنرمندان ایراني

به دربار عثماني عامل مهمي در توسعه و رونق کارگاه هاي هنر استانبول بوده است.

هنرمندان ایراني دفاتر اهل حرف توپقاپي سراي سده دهم
در برخي از دفاتر اهل حرف، جماعت هنرمندان ایراني)عجم( به صورت مجزا شرح داده
از: شاه محمد مصور، عبارتند اهل حرف 1526/ 932 دفتر هنرمندان عجم در شده اند.
عبدالغني مصور، درویش بیک، شیخ خان، علاءالدین محمد، منصوربیک، شیخ کمال،
.Ehl-I Hiref , Topkapi Saray, ibid .34علي بیک، اخي بیک، عبدالخالق، میرزابیک، نظر، عبدالفتاح، میرآقا، شرف و علي قولي.

35. Ehl-I Hiref , Topkapi Saray, ibid

تصویر 9- بخشي از دفتر اهل حرف 997/1588.

تصویر 10- بخشي از دفتر اهل حرف 1591/ 1000.

هنرمندان عجم در دفتر اهل حرف 1545/ 952 عبارتند از: عبدالعالي تبریزي، سلطان علي
تبریزي، علي بیک تبریزي، علي الدین تبریزي، محمد شاه تبریزي، عبدالحمید باسمه چی،
عبدالفتاح تبریزي، عبدالخالق تبریزي، اخي بیک تبریزي، علي قولي تبریزي و امیر آغاي تبریزي.
هنرمندان عجم در دفتر اهل حرف 1558/ 965 عبارتند از: عبدالعالي تبریزي، عبدالحمید
تبریزي، شاه محمد تبریزي، اخي بیک تبریزي، علي قولي، میرآغا تبریزي، پروانه مجار، قیطاس

فرنگ و درویش محمد.
بالایي که در مرتبه به با توجه این هنرمندان چشمگیر است و عمده آن ها تعداد هر چند
دفاتر اهل حرف برایشان ثبت شده، از هنرمندان شاخص دربار محسوب مي شوند، ولیکن
ایراني در کارگاه هاي توپقاپي سراي چیزي فراتر از آن است که در این حضور هنرمندان
فهرست آمده است.

استانبول منتقل می شوند:
Atıl, Esin, The Age of Sultan Süleyman the Magnifi-
cient, ibid, 102.

عالي افندي، مناقب هنروران، پیشین، ص105.. 44
45. Ehl-I Hiref , Topkapi Saray, ibid.
46. Ehl-I Hiref , Topkapi Saray, ibid

تصویر 12- بخشي از دفتر اهل حرف 952/1545

تصویر 11- بخشي از دفتر اهل حرف 932/1526.

توانمندي نقاشان ایراني
سبب گردید که سمت سربلوک جماعت نقاشان دربار توپقاپي را در اغلب دفاتر اهل حرف به خصوص در نیمه نخست سده
دهم دو تن از هنرمندان ایراني عهده دار باشند. نام شاه محمد تبریزی در دفاتر اهل حرف 1526 و 1558/ 932 و 965 و شاه
قولي در دفاتر اهل حرف 1526 و 1545 و 1556/ 932 و 952 و 963 به عنوان سربلوک جماعت نقاشان ثبت شده است. در
دفتر اهل حرف 932/ 1526 شاه محمد سربلوک جماعت هنرمندان عجم و شاه قولي سربلوک جماعت هنرمندان روم بوده اند.

در این جدول به دفتر اهل حرف 1513/ 919 به دلیل فقدان اطلاعات لازم، اشاره ای نشده است.
جدول 1( نمایش وضعیت هنرمندان کتاب آرای ایراني در کارگاه های هنر توپقاپي سراي، سده دهم 47

ماخذ: نگارندگان. 47

جدول 1- نمایش وضعيت هنرمندان کتاب آرای ایراني در

این نکته با توجه به اولویت بندي اسامي هنرمندان ایراني در لیست هنرمندان
مختلف دفاتر اهل حرف، نشانگر جایگاه و مرتبت خاص ایشان در بین دیگر بزرگان هنر
بوده است. از این میان تنها دو هنرمند به نام هاي قیطاس فرنگ و درویش محمد در دفتر
1558/ 965 در سمت شاگرد قرار دارند که شاگرد نخست، هویتی غیر ایرانی داشته و به
نظر می رسد هنرآموخته ایران بوده باشد. وی در دفتر 1565/ 971 مجددا به عنوان یکی از

استادان جماعت نقاشان ایرانی معرفی می شوند.

با توجه به
نتایج جدول شماره 1، که عموماً هنرمندان ایرانی در گروه استادکاران قرار می گیرند، به
ارائه اسامی استادکاران بسنده شده است. این نمودار میزان مقرری هر هنرمند را نیز در

اختیار می گذارد.
نام ولیجان روم در دفتر اهل حرف 997 /1588 دو بار تکرار شده، که نگارنده برای
جلوگیری از خطای احتمالی در قسمت سنجش جداول و نمودارها، یکی از این اسامی را

در لیست هنرمندان ترک قرار داده است.
ملیت نقاشان خارجی با توجه به پسوند اسامی ایشان عبارتند از:

=)Bosna(بوسنه مولداویایی، =)Bughdan(بغدان آلبانیایی، = )Arnavud( ارنود
گرجستانی، =)Georgia(گرجی چرکستانی، =)Cherkes(چرکس بوسنیایی،

میزان حضور هنرمندان ایراني و حتی هنرمندان خارجی از دفتر 1565/ 971 به بعد به شدت کاهش
مي یابد، تا بدان حد که در پایان سده دهم کمتر نامي از این هنرمندان به چشم مي خورد. شکل گیري این جریان
با آغاز صدارت رستم پاشا دومین وزیر اعظم مقتدر سلطان سلیمان عثماني در دو دهه پایاني دوران حکمراني
وي )از 951/1544 تا 1553/ 960 و از962 / 1555 تا 1561/ 967( مقارن است. شعار ملي گرایي رستم پاشا که
تلاش مي کرد کشور را در هر زمینه اي به استقلال و خودکفایي برساند، عامل اصلي کاهش مهاجرت هنرمندان
ایراني به دربار عثماني و فعالیت آن ها در آن سازمان است52. همچنین اختلافات شدید عقیدتی میان دو دولت

شیعی مذهب صفوی و سنی مذهب عثمانی در این دوران را نباید از یاد برد که آن نیز مزیدی است بر علت.